

حضرت عبدالبهاء می فرمایند:

«از خدا خواهیم که شما را به پرورش عائله مبارکه موفق نماید چه که اهمیت ازدواج در ایجاد عائله سعادت‌مند است تا در کمال سرور چون شمع در عالم برافروزند و روشنی بخشند.»

خانواده ص ۴۹

عنوان برنامه: ازدواج حقیقی

قسمت روحانی:

- ۱- مناجات شروع
- ۲- بیانات مبارک حضرت بهاء‌الله
- ۳- ذکر دسته جمعی یا الله المستغاث (۹) بار
- ۴- از بیانات شفاهی هیکل مبارک حضرت عبدالبهاء

قسمت اداری

- ۵- احبای الهی باید جداً از طلاق بپرهیزند
- ۶- قسمتی از بیانات مبارکه حضرت ولی محبوب امرالله
- ۷- گزیده ای از دستخطهای بیت العدل اعظم الهی:
- ۸- حکایت
- ۹- تعهد و مسئولیت
- ۱۰- شور و پیشنهادات
- ۱۱- برنامه کودکان و نوجوانان

قسمت اجتماعی

- ۱۲- الفت و پذیرائی
- ۱۳- مناجات خاتمه

۱- مناجات شروع

ای پروردگار بی‌انباز، آن ابرار را در ظلّ عنایتت پرورش ده و آن احرار را از جمیع قیودات آزاد فرما و در هر دمی شب‌نمی از رشحات ابر عنایت عطا فرما و در هر نفسی نفعه مشکین نفسی بر مشامشان عرضه دار تا به جان و دل به محبتت روح و ریحان یابند و مانند نار موقده در نهایت التهاب به آتش عشقت افروزند. توئی مقتدر و توانا و توئی کریم و رحیم و بینا.

منتخبات مکاتیب ج ۲ ص ۴

۱۳- مناجات خاتمه

ای پروردگار مهربان دوستان را در صون حمایت خویش محفوظ دار واز کم و بیش بیزار کن از کون و امکان و آلائش اکوان منقطع فرما و به نفعات لامکان زنده و تر و تازه.

منتخبات مکاتیب ج ۲ ص ۸

۲- بیانات مبارکه حضرت بهاءالله

" تَزَوَّجُوا يَا قَوْمَ لِيُظَهَرَ مِنْكُمْ مَنْ يَذُكُرُنِي بَيْنَ عِبَادِي هَذَا مِنْ أَمْرِي عَلَيْكُمْ اتَّخِذُوهُ لِأَنْفُسِكُمْ مُعِينًا".

مضمون بیان مبارک به فارسی: ای مردم ازدواج کنید تا از شما کسی که مرا در میان بندگانم یاد آورد پدیدار گردد. این امر من بر شما است آنرا برای خویشتن یاور و کمک بگیرید.

و در خطبه نکاح می فرمایند:

" فَلَمَّا ارَادَ نَظْمَ الْعَالَمِ وَاطْهَارَ الْجُودِ وَ الْكِرْمِ عَلَى الْاِمَمِّ شَرَعَ الشَّرَائِعَ وَ اَظْهَرَ الْمَنَاهِجَ وَ فِيهَا سَنَّ سُنَّةَ النِّكَاحِ وَ جَعَلَهُ حِصْنًا لِلنَّجَاحِ وَ الْفَلَاحِ "

مضمون بیان مبارک به فارسی: هنگامی که آهنگ نظم جهان را اراده نمود و خواست بخشش و کرم خود را به مردمان ظاهر نماید آئینها یی را بنیاد نهاد و راههای روشنی را آشکار کرد که از آن جمله آئین ازدواج است و آن را مانند دژاستواری برای نجات و رستگاری قرار داد.

۴- از بیانات شفاهی هیکل مبارک حضرت عبدالبهاء

«رشته ای که کاملتر از هر چیز قلوب را به هم متصل می سازد وفاداری زن و شوهر است. عشاق حقیقی هنگامی که به یکدیگر پیوسته و متحد شدند باید نهایت وفاداری را نسبت به یکدیگر مرعی دارند. شما باید علم و دانش خویش، استعداد خویش، سرمایه و ما یملک خویش را وقف خدا، حضرت بهاءالله و بالاخره وقف یکدیگرسازید. بگذارید قلوبتان وسیع باشد وسیع به وسعت جهان الهی... اجازه ندهید که وقایع و حوادث زودگذر این زندگانی پر از تغییر، شکاف و رخنه ای در بین شما ایجاد کند. هنگامی که اختلاف و تفاوت نظری ظاهر می گردد، در خفا با یکدیگر مشورت نمائید که مبدا دیگران از کاه کوهی بسازند. مگذارید هیچگونه شکوه و شکایتی در بندرگاه قلب شما لنگر بیندازد. بلکه حالت و طبیعت این اندوه را برای یکدیگر با چنان صداقت و حسن تفاهمی بازگو کنید که آن اندوه ناپدید گردد... با یکدیگر از آرزوهای اصیل و مفاهیم ملکوتی صحبت به میان آورید و هرگز رازی را از یکدیگر پنهان مدارید... هیچ انسان فانی نمی تواند آن اتحاد و هماهنگی را که خداوند برای زن و مرد مخصص داشته است در ذهن خود تصور نماید. همیشه اوقات درخت اتحاد خویش را با آب عشق و محبت سیراب سازید تا برای همیشه سرسبز و در تمام فصول پرنظارت باشد... شما دو نفر باید چون دو طیر خوشخوان بر روی بلندترین شاخه های شجر حیات بنشینید و فضا را مملو از عشق و سرور نمائید... در زندگی چنان مشی و سلوک نمائید که دیگران آن را نمونه و سرمشق خود قرار دهند و با یکدیگر بگویند که ببین ایشان چون دو کبوتر با عشق و اتحاد و توافق کامل در یک آشیانه مقرر یافته اند گوئی که خداوند حقیقت وجودشان را از اول برای دوست داشتن یکدیگر سرشته است.»

۵- احبای الهی باید جدا از طلاق بپرهیزند

حضرت عبدالبهاء می فرمایند:

"در ایران سابقا طلاق به آسانی واقع می شد... اما چون انوار ملکوت بدرخشید و نفوس از روح و فیض جمال ابهی زنده شدند، جمیعا از طلاق اجتناب کردند ... نایستی چنین باشد که به اندک ناملايمات میان زوجین، شوهر به فکر وصلت با زن دیگری افتد و خدای ناکرده زن به شوهر دیگری بیندیشد. این خلاف موازین الهی و عصمت حقیقی است. احبای الهی باید چنان زندگی و سلوک نمایند و چنان اخلاق و اعمال شایسته ای ظاهر سازند که سبب حیرت دیگران شود. محبت میان زن و مرد نباید فقط جسمانی باشد بلکه باید روحانی و الهی باشد. این دو نفس باید حکم یک نفس یابند و چقدر مشکل است یک نفس را تقسیم کنی بلی بسیار مشکل است.

خلاصه القول ملکوت الهی مبتنی است بر محبت و وفاق، وحدت و اتفاق و ارتباط و ائتلاف نه بر اختلاف، بخصوص در بین زن و شوهر. اگر یکی از این دو علت طلاق گردد البته در مشکلات عظیمه افتد و معرض بلیات شدیده واقع شود و ندامت عمیقه حاصل کند.

انوار هدایت ش ۱۳۰۶

۶- از بیانات مبارکه حضرت ولی محبوب امرالله

-ازدواج بین دو فرد بهائی می تواند به عنوان نیروئی نافذ در حیات دیگران به حساب آید

" ازدواج میان دو نفسی که در این یوم مبارک از روح پیام الهی زنده و حیات خود را وقف خدمت به آستان ابهائی نموده برای خیر و صلاح عالم انسانی تلاش می کنند، می تواند به منزله نیروئی نافذ در حیات دیگران و به عنوان نمونه و سرمشقی مناسب برای سائر مؤمنان و نیز غیر مؤمنان به حساب آید.

انوار هدایت شماره ۱۲۶۵

-بُعد جسمانی رابطه زوجیت تابع مقاصد و وظائف اخلاقی و روحانی آن است:

مؤسسه ازدواج آنطور که توسط حضرت بهاءالله تأسیس گشته در عین اهمیت دادن به زمینه جسمانی رابطه زناشوئی، این زمینه را تابع و تحت الشعاع آن مقاصد و وظائف اخلاقی و روحانی که حکمت و محبت خداوند یکتا بدان عطا فرموده است، در نظر می گیرد و فقط هنگامی که هر کدام از این زمینه ها، حائز اهمیت و ارزش خود باشد و تنها از طریق اطاعت و انقیاد زمینه جسمانی از اخلاقی و بُعد شهوانی از روحانی، ممکن و میسر است که از چنین زیاده طلبیها و اهمال کاریها در روابط زناشوئی، آنگونه که عصر منحط ما در حال تجربه آن است پرهیز و ممانعت نمود و حیات خانوادگی را به سمت خلوص و اصالت اولیه آن عودت و رجعت داد به نحوی که بتواند از عهده انجام وظیفه و مأموریتی که به خاطر آن توسط مشیت حضرت سبحان به وجود آمده، برآید.

انوار هدایت ش ۱۲۶۴

۷-گزیده ای از دستخطهای بیت العدل اعظم الهی:

-اطلاع از خصوصیات یکدیگر وظیفه طرفین و نیز والدین آنها است:

قوانین بهائی مسئولیت حصول اطلاع و آگاهی از خصوصیات کسانی را که قصد ازدواج با یکدیگر دارند به عهده خود آنان و نیز والدینشان که لازم است رضایت خود را برای ازدواج اعلام نمایند، واگذار می کند.

انوار هدایت ش ۱۲۳۱

-طرفین ازدواج باید کاملاً با خصوصیات یکدیگر آشنائی حاصل نمایند:

ازدواج بهائی تسلیم و تعهد هر دو طرف است نسبت به یکدیگر و نیز تعلق و وابستگی متقابل فکری و روحی هر دو نفر است به همدیگر. بنابر این هر کدام از زوجین باید نهایت توجه و دقت را برای حصول آشنائی کامل از صفات و خصوصیات دیگری مبذول نماید تا بدینوسیله میثاق مستحکم میانشان، غلقه و ارتباطی ابدی گردد. مقصد آنان باید این باشد که انیس و حبیب و رفیق شفیق یکدیگر شده چه اکنون و چه تا ابدیت، متحد و متفق باقی بمانند.

انوار هدایت ش ۱۲۳۲

۸-حکایت:

یک زوج جوان ایرانی از حضرت عبدالبهاء خواسته بودند که در مراسم آنها شرکت کنند عروس خانم از بغداد همراه عموی خود سفر کرده بود تا نامزدش را در اینجا بیابد و قبل از عزیمت حضرت عبدالبهاء با او ازدواج کند. صبح یکشنبه اول اکتبر ۱۹۱۱ والا حضرت نور محل خانم و میرزا یوحنا داوود به حضور حضرت عبدالبهاء روحی له الفدا مشرف شدند. حضرت عبدالبهاء فرمودند: خیلی خوش آمدید. ملاقات شما در لندن مرا مسرور می سازد بعد نگاهی به من انداختند و فرمودند: جز برای دختران خودم هرگز قبلاً عقد اقتران نبسته ام اما چون به شما خیلی محبت دارم و خدمات عظیمه در این مملکت و سائر نقاط به ملکوت ابھی کرده اید امروز مراسم ازدواج را اجرا می کنم. امیدوارم هر دو در سبیل مقدس خدمت به حرکت ادامه دهید. حضرت عبدالبهاء ابتدا نور محل خانم را به اطاق کناری بردند و از او پرسیدند: آیا میرزا یوحنا داوود را با تمام دل و جان دوست داری؟ او جواب داد: بله دوست دارم. بعد حضرت عبدالبهاء مرا احضار فرمودند و همان سؤال را تکرار کردند یعنی فرمودند: نور

محل خانم را از صمیم قلب دوست داری؟ جواب دادم بله دوست دارم. ما با هم به اطاق اول برگشتیم و هیکل مبارک دست راست عروس را گرفتند و در دست داماد گذاشتند و از ما خواستند که بعد از ایشان تکرار کنیم "انا کل لله راضون" و "انا کل لله راضیات"

همه نشستیم و حضرت عبدالبهاء ادامه دادند: ازدواج مؤسسه مقدسی است و در این امر مبارک بسیار مورد تشویق است حال شما دیگر دو نفس نیستید بلکه نفس واحده هستید. حضرت بهاءالله مایلند که کلیه نفوس عبارت از نفس واحده شوند و از فکر واحد برخوردار شوند و خود را عضو یک عائله بزرگ بدانند تا فکر و روان نوع انسان علیه خود او به تفرقه مبتلا نشود. آرزو و امید من آن است که شما در زندگی خود موهوب به برکات شوید. خداوند شما را مدد فرماید تا خدمات عظیمه به ملکوت ابهی نمائید و وسیله ترقی و پیشرفت امرالله گردید. مسرت شما سال به سال تزیید یابد و اشجار باسقه گردید و اثمار جنیه لذیذه معطره که مواهب سبیل خدمت است به بار آورید.

اقتباس از جزوه هدایت آثار مبارکه برای انتخاب همسر اثر دکتر رادنی کلارکن

۹-تعهد و مسئولیت

تعهد ... یعنی توان جا خالی دادن به آزردهای همیشگی. در اینجا تعهد، مفهومی بیشتر از یک عقدنامه یا آنگونه که افراد جوان به قصد تحقیر می گویند(یک تکه کاغذ)، دارد. چیزی بیشتر از یک مراسم عادی در حضور خاندان و دوستان است. این خصلت خجسته یک قرارداد فراگیر و همه جانبه است. اداری، اجتماعی، خانوادگی، مالی، جسمانی، احساسی و برتر از همه روحانی. همه این سطوح تعامل انسانی بایستی مشمول تعهد و تقبل واقع شوند و به این ترتیب توسعه پذیرند و رشد یابند... فقط وقتی مردم از شجاعت و دلیری و ایمان و باورداری برای تعامل و همکاری روحانی برخوردار باشند، روابطشان می تواند به طور حقیقی رشد کند و ریشه دواند و به این ترتیب در بحبوحه انقلابات حیات، مستحکم و پایدار بماند. بنابر این تعهد و تقبل روحانی یعنی اعتقاد به ارزشهای روحانی و نیز به معنی ایقان و بی گمانی به این است که روح انسانی در رابطه زناشویی حاضر و عامل است و نیز به مفهوم علم و آگاهی بر این است که در مسیر حیات، امتحانات و افتتاناتی موجود است که باید به سلامت از آنها گذشت.

جنسیت، روابط و تعالی روحانی اثر آگنس غزنوی ص ۱۱۶